

1
WIADOMOSCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS - 4.03.1990 r.

WIADOMOSCI KRAJOWE

Ruch Wolnych Demokratów wywodzi się z Ruchu Obrony Praw Człowieka i Obywatela. Założycielami RWD byli m.in. Karol Głogowski i Adam Pleśniar, którzy jeszcze w 1956 roku utworzyli Związek Młodych Demokratów, rozwiązany przez SB. Członkowie Ruchu Wolnych Demokratów ujawnili się przy okazji dyskusji o konstytucyjnym zapisie przewodniej roli PZPR, z którą to rola nigdy nie pogodzili się. RWD ma charakter centrolewicowy. Stoi na stanowisku gospodarki rynkowej z dużym zakresem interwencjonizmu państwowego. Reprywatyzacja zakładów przemysłowych powinna - według stanowiska RWD - być przeprowadzana przez akcjonariat pracowniczy, z tego też względu członkowie Ruchu mocno angażują się w popieranie samorządów. Program ten stoi w opozycji do programu wysuwanego przez Krzysztofa Lisa - pełnomocnika rządu do spraw przekształceń własnościowych. Ruch Wolnych Demokratów należy do opozycji pozaparlamentarnej, jednak ma swojego przedstawiciela w Sejmie w osobie posła Andrzeja Kerna. Przywódca RWD w Polsce jest Karol Głogowski (szef ZMD w 1956 r.) Główne ośrodki Ruchu to Łódź i Wrocław. Do udziału w wyborach samorządowych (5.90) RWD występuje w koalicji z KPN, "SW", Polska Partią Zielonych i Ruchem Alternatywnego Myślenia (organizacja lokalna - Wrocław), jako konkurencja wobec Komitetów Obywatelskich. Ruch Wolnych Demokratów stoi na stanowisku wariantu wyborów proporcjonalnych, a nie większościowych. Popiera również ogłoszenie przyspieszonych wyborów do Sejmu i Senatu. (SIS - Wojciech Adam Jurzyk)

WIADOMOSCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS - 4.03.1990 r.
CZĘŚĆ DRUGA (GODZ. 21.00)

BIELICE koło KŁODZKA

3-4.03. odbyło się spotkanie "Solidarności Polsko-Czechosłowackiej". W obradach wzięło udział 60 działaczy SP-Cz. Do uczestników spotkania nadesłał list z pozdrowieniami i poparciem idei SP-Cz przewodniczący NSZZ "S" Lech Wałęsa. Opracowano program spotkania Vaclava Havla z Lechem Wałęsą, które odbędzie się 17.03. na przełęczy karkonoskiej. Podczas spotkania skupiono się na trzech grupach problemowych: 1. kultury, nauki i informacji; 2. ekologii i turystyki; 3. bezpośrednich kontaktów pomiędzy miastami, zakładami pracy i inicjatywami obywatelskimi, szkołami, związkami zawodowymi obu krajów. Omówiono projekt Tygodnia SP-Cz w Cieszynie i w czeskim Cieszynie w lipcu b.r. Dokonano krytycznej oceny poziomu nauczania języków polskiego, czeskiego i słowackiego oraz wydawnictw z tego zakresu. W powyższej sprawie wystosowano list do odpowiednich ministerstw obu krajów. Uczestnicy spotkania ustalili, że w ciągu miesiąca zostaną sporządzone raporty o pracy polskich i czechosłowackich Ośrodków Kultury i Informacji. Zaproponowano zorganizowanie dni kultury czechosłowackiej w listopadzie br. we Wrocławiu. Skierowano do rządów RP i Czechosłowacji wnioski dotyczące ekologii i ruchu turystycznego, w których ponownie negatywnie oceniono budowę koksowni stonawskiej i zagospodarowania góry Śnieżki. W raporcie zaproponowano uruchomienie małego ruchu granicznego i przedłużenie turystycznego szlaku przyjaźni na całą górską granicę polsko-czechosłowacką. Zgłoszono konkretne propozycje wzajemnych kontaktów między zakładowymi związkami zawodowymi, grupami młodzieży i inicjatywami obywatelskimi. Uczestnicy wysłali telegram z pozdrowieniami dla Złotu Polaków w Czeskim Cieszynie. Uchwalili też stanowisko w sprawie przyszłego zjednoczenia Niemiec.

List Lecha Wałęsy. "Do uczestników zjazdu Solidarności Polsko - Czechosłowackiej. Drodzy przyjaciele. Przesyłam Wam serdeczne pozdrowienia i wyrazy poparcia dla Waszych wysiłków na rzecz zbliżenia pomiędzy sąsiadującymi ze sobą narodami Czechów, Polaków i Słowaków. Jestem przekonany, że działalność SP-Cz i wszystkich środowisk z nią związanych, pokazuje najlepszą drogę do odbudowy stabilnej, bezpiecznej i pokojowej Europy, będącej ojczyzną

wszystkich żyjących tu społeczeństw i narodów. Zrozumienie, tolerancja, szacunek dla partnera i jego racji potrzebne są zawsze i wszędzie. Jednakże my, mieszkańcy tej części kontynentu europejskiego, która przez wieki rozdzielana była waśniami i konfliktami - wartości tych potrzebujemy w dwójnasób. Życzę sukcesów w dalszej działalności. Przewodniczący NSZZ "S" Lech Wałęsa."

"Oświadczenie Solidarności Polsko - Czechosłowackiej w sprawie zjednoczenia Niemiec. Podstawową idea SP-Cz, którą z całą stanowczością propagujemy już od roku 1978 jest idea zbliżenia Słowaków, Polaków i Czechów, podobnie jak i innych narodów zamieszkujących naszą część Europy, jak również idea stopniowego usunięcia wszystkich przeszkód, włącznie z barierami granicznymi. Jest więc rzeczą naturalną, że z zadowoleniem przyjmujemy burzenie muru, dzielącego w sposób absurdalny jeden z największych europejskich narodów - naród niemiecki.

Podzielone Niemcy oraz podzieloną Europę zawsze uważaliśmy za naczynia połączone, a ich zjednoczenie - jako dwa aspekty tego samego ogólnoeuropejskiego, pokojowego, demokratycznego i niezależnego procesu. Zawsze rozumieliśmy, że bezpieczeństwo Europy nie sposób zagwarantować drogą rozwiązania paktów wojskowych i wycofania obcych wojsk, a że demilitaryzacja Europy musi być częścią składową i efektem ewolucji w kierunku demokracji we wszystkich państwach europejskich. Podstawą bezpieczeństwa Europy musi być wolność i odpowiedzialność wszystkich obywateli Europy. W sytuacji -

- kiedy zjednoczenie Niemiec dokonuje się niezależnie od ogólnej integracji Europy, która zdaje się być kwestią odległą,
- kiedy konstytucja i prawodawstwo RFN bazują na podmiotowości prawnej Rzeszy Niemieckiej z roku 1937,
- kiedy przedstawiciele życia politycznego RFN, biorący pod uwagę niektóre aspekty zróżnicowanej niemieckiej opinii publicznej, z wahaniem i niejednoznacznie potwierdzają nienaruszalność i trwałość granic na Odrze i Nysie Łużyckiej (w przypadku NRD społeczeństwo polskie nie zapomniało o jednostronnych posunięciach organów NRD w kwestii Zalewu Szczecińskiego) -
- uważamy, że o warunkach zjednoczenia Niemiec i jego konsekwencjach gospodarczych przede wszystkim powinno się dyskutować na konferencji przedstawicieli NRD, RFN i mocarstw zwycięskich, lecz również na spotkaniu przedstawicieli obu państw niemieckich i krajów z nimi sąsiadujących.
- Kiedy na wzajemnych stosunkach pomiędzy Polakami, Niemcami, Czechami i Słowakami nadal ciąży uprzedzenia i ignorancja, będące przede wszystkim efektami różnych form totalitaryzmu, stopniowo dławiącego różne obszary Europy Środkowej bez mała lat 60 - w takiej zatem sytuacji podzielamy obawy większości Polaków i części obywateli czechosłowackich, jakie wzbudza fakt zjednoczenia Niemiec, które mogłoby zagrozić nie tylko naszym narodom, lecz także całej Europie. Zwracamy się do wszystkich sił demokratycznych w RFN i NRD, by dążyły do dialogu na temat zjednoczenia Niemiec i ich przyszłości w zjednoczonej Europie ze wszystkimi instytucjami, organizacjami i ruchami demokratycznymi w Polsce i Czechosłowacji. Wyłącznie w drodze dialogu prowadzonego w atmosferze tolerancji i cierpliwości można wyjaśnić to, co jest nieznanne lub niezrozumiałe. Niemcy! nie pozwólcie, aby Wasze święto narodowe, jakim będzie zjednoczenie Waszego kraju zostało zmaćnione przez narastający (często uzasadniony) strach przed zjednoczonymi Niemcami, przez strach Waszych sąsiadów, którzy razem z Wami przygotowują się do zjednoczenia Europy. Podajmy sobie ręce ponad granicami państwowymi, ponad najróżniejszymi barierami kulturowymi i historycznymi, bez względu na nasze ustroje polityczne, gospodarcze i społeczne, które szczerze staramy się uczynić bardziej demokratycznymi i bardziej humanistycznymi. Podpisane: spotkanie SP-Cz w Bielicach na Ziemi Kłodzkiej."

Oświadczenie zostało przyjęte większością głosów.